АДМИНИСТРАЦИЯ  РУЗАЕВСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 сентября  2018 года                                                                      № 787

г. Рузаевка

О  проведении месячника пожилых людей в Рузаевском муниципальном районе Республики Мордовия

Во исполнение Указа Главы Республики Мордовия  от 17 сентября 2018 года № 299-УГ «О проведении месячника пожилых людей в Республике Мордовия в 2018 году»,  считая заботу о пожилых людях важным элементом государственной социальной политики, и в целях оказания адресной социальной помощи пожилым людям Рузаевского муниципального района администрация Рузаевского муниципального района
п о с т а н о в л я е т:

1.  Провести в Рузаевском муниципальном районе Республики Мордовия  с 1 по 31 октября 2018 года месячник пожилых людей.
2. Утвердить состав оргкомитета  и план мероприятий  по подготовке и проведению месячника пожилых людей (Приложение №1, №2).
3. Предложить Главам  сельских поселений и Главам администраций городского и сельских поселений разработать план  и провести  мероприятия для людей старшего поколения в период месячника пожилых людей.
4. Контроль  исполнения настоящего постановления возложить на  заместителя Главы Рузаевского муниципального района по социальным вопросам  Кострову О.П.
      5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: www.ruzaevka-rm.ru.

Глава Рузаевского
муниципального района                                                              В. Ю. Кормилицын

                                                      Приложение №1
                                                         к постановлению
                                администрации Рузаевского
                                                                     муниципального района
[bookmark: _GoBack] от 28 сентября 2018 года  № 787

Состав
оргкомитета по подготовке и проведению
месячника пожилых людей в Рузаевском муниципальном районе
Республики Мордовия

Кострова О.П. -  заместитель Главы  Рузаевского муниципального района по социальным вопросам, председатель оргкомитета.
    Марчков В.П. – директор ГКУ «Социальная защита населения по Рузаевскому району Республики Мордовия», заместитель председателя оргкомитета (по согласованию).

Члены оргкомитета

-  Антонов О.Л. – директор  муниципального автономного учреждения «Центр физической культуры и спорта» Рузаевского муниципального района (по согласованию);
-   Батин О.В. -главный врач ГБУЗ РМ «Рузаевская межрайонная больница» (по согласованию);
-  Богомолова  С.В.– заместитель Главы  Рузаевского муниципального района по финансовым вопросам – начальник финансового управления;
- Грачева Т.В.  – начальник управления культуры администрации Рузаевского муниципального района;
- Карпунькин В.В. - директор МАУ «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского муниципального района;
- Кильдюшкин Д.Б. – начальник управления поддержки ТОСЭР  предпринимательства и торговли администрации  Рузаевского муниципального района;
- Козлова Н.Н. –  начальник управления делами и организационной работы администрации  Рузаевского муниципального района;
- Ларина В.Р. – начальник управления образования администрации Рузаевского муниципального района;
- Мальченков Н.П. – председатель Совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию);
- Резяпкина Л.Н.  –  главный редактор АНО «Информационно-аналитическая                   редакция «Рузаевские новости» (по согласованию);
-   Родионов В.Н.  –  Глава администрации  городского поселения Рузаевка (по согласованию);
- Федянов Е.К. - начальник  управления Пенсионного фонда РФ по РМ в Рузаевском муниципальном районе» (по согласованию);
- Шепелева Е.С. - руководитель аппарата администрации Рузаевского муниципального района.

    Приложение №2
                                              к постановлению  администрации  Рузаевского
                                              муниципального района
                                          от 28 сентября 2018 года № 787

План мероприятий по проведению месячника пожилых людей
в Рузаевском муниципальном районе Республики Мордовия

	№
п/п
	Мероприятия
	Ответственный за исполнение
	Срок исполнения

	1.
	Заседание оргкомитета по организации и проведению месячника «Пожилых людей»
	Председатель оргкомитета
	21.09.2018г.
05.11.2018 г.

	2.
	Проведение совещания с главами сельских поселений, руководителями предприятий, организаций по проведению  месячника
	Председатель оргкомитета

	24.09.2018г.

	3.
	г.Рузаевка,
Школа искусств №1
14.00.ч

Проведение торжественного мероприятия, посвященного месячнику «Пожилых людей»

	Управление делами и организационной работы администрации Рузаевского муниципального района;
 управление культуры администрации Рузаевского муниципального района;
 администрация городского поселения Рузаевка
 (по согласованию);  ГКУ «Социальная защита населения по Рузаевскому району Республики Мордовия» (по согласованию)
	05.10.2018г.

	4.
	Проведение торжественных встреч, огоньков, концертов для пожилых людей

	Главы сельских поселений, главы администраций сельских поселений; руководители предприятий, организаций, учреждений
(по согласованию)
	В период месячника

	5.
	Направление письменных обращений к руководителям промышленных и сельскохозяйственных предприятий, организаций, учреждений, где ранее работали пенсионеры, по оказанию  помощи в связи с месячником «Пожилых людей»
	Оргкомитет,
 ГКУ «Социальная защита населения по Рузаевскому району Республики Мордовия» (по согласованию)
	24.09.2018 г.-28.09.2018 г.

	6.
	Оказание адресной помощи остронуждающимся малоимущим пенсионерам
	Администрация Рузаевского муниципального района;
ГКУ «Социальная защита населения по Рузаевскому району Республики Мордовия» (по согласованию); администрации городского и сельских поселений
(по согласованию); Управление Пенсионного фонда РФ по РМ в Рузаевском муниципальном районе»
(по согласованию)
	В период месячника

	7.
	Проведение рейдов по проверке материально-бытовых условий одиноко проживающих пенсионеров, с целью оказания им адресной помощи в ремонте жилья и обеспечении топливом
	ГКУ «Социальная защита населения по Рузаевскому району Республики Мордовия» (по согласованию); администрации городского и сельских поселений
  (по согласованию)
	В период месячника

	8.
	Привлечение учащихся школ к оказанию шефской помощи одиноким престарелым гражданам, проведению концертов и встреч с ветеранами войны и труда
	Управление образования администрации Рузаевского муниципального района

	В период месячника
по отдельному плану

	9.
	Проведение медицинских профилактических осмотров пожилых людей и содействие в их оздоровлении через медицинские учреждения
	ГБУЗ «Рузаевская межрайонная больница» (по согласованию), НУЗ «Узловая больница на ст. Рузаевка ОАО «РЖД»
 (по согласованию)
	В период месячника

	10.
	Выезды в населенные пункты района «мобильных бригад» для встречи с пожилыми людьми по разъяснению возникающих  вопросов  и оказания содействия в решении проблем пожилых людей
	Администрация  Рузаевского муниципального района;
ГКУ «Социальная защита населения по Рузаевскому району Республики Мордовия» (по согласованию); Управление Пенсионного фонда РФ по РМ в Рузаевском муниципальном районе»
(по согласованию)
	В период месячника

	11.
	Освещение  мероприятий, проводимых в рамках месячника «Пожилых людей» в СМИ о заслуженных ветеранах труда, юбилярах, долгожителях и т.п.
	СМИ (по согласованию)
	В период месячника

	12.
	Оказание материальной,  натуральной помощи
(ремонт и т.п.)  пенсионерам, вышедшим на заслуженный отдых с предприятий, учреждений, организаций, активистам ветеранских организаций
	Администрация Рузаевского муниципального района;
 Администрация городского поселения Рузаевка
(по согласованию); Администрации сельских поселений
(по согласованию); предприятия, организации, учреждения, сельхозпредприятия города и района всех форм собственности
(по согласованию)
	В период месячника

	13.
	Проведение чаепитий для ветеранов
	Администрации сельских поселений (по согласованию);
предприятия, организации, учреждения, сельхозпредприятия города и района
 (по согласованию)
	В период месячника

	14.
	Проведение соревнований для людей пожилого возраста
	МАУ «Центр физической культуры и спорта» Рузаевского муниципального района
	В период
месячника
по отдельному
плану

	15.
	Проведение благотворительной акции
«Теплые окна»
	МАУ «Центр  молодежной политики и туризма»
Рузаевского муниципального района;
МОО «Рост»
	В период месячника

	16.
	Проведение благотворительной акции
«Моя бабушка»
(помощь по уборке  жилых помещений)
	МАУ «Центр  молодежной политики и туризма»
Рузаевского муниципального района;
МОО «Рост»
	   В период
  месячника

	17.
	Проведение
культурно-массовых мероприятий для людей пожилого возраста
	Управление культуры администрации Рузаевского муниципального района
	В период
месячника
по отдельному плану